1. « Ego veritatem dico vobis : Expedit vobis ut ego vadam ; si enim non abiero, Paraclitus non veniet ad vos ; si autem abiero, mittam eum ad vos. » (Joan., xvi, 7.)

2. « Cum autem venerit Paraclitus, quem ego mittam vobis a Patre, Spiritum veritatis, qui a Patre procedit ; ille testimonium perhibebit de me. Et vos testimonium perhibebitis, quia ab initio mecum estis. » (Joan., xv, 26-27.)

3. « Si diligitis me, mandata mea servate. Et ego rogabo Patrem, et alium Paraclitum dabit vobis, ut maneat vobiscum in æternum ; Spiritum veritatis, quem mundus non potest accipere, quia non videt eum, nec scit eum ; vos autem cognoscetis eum, quia apud vos manebit, et in vobis erit. Non relinquam vos orphanos ; veniam ad vos. » (Joan., xiv, 15-18.)

vérité substantielle : *Ego sum veritas*¹. Tant qu'il était au milieu d'eux, le divin Maître consolait lui-même ses disciples; mais son départ devant les laisser exposés à de nombreuses tribulations, il leur promet un autre consolateur, l'Esprit-Saint, qu'il leur enverra du Père.

Cette *mission* du Saint-Esprit, cette *donation* du Paraclet, que Jésus promettait aux siens, ne devait pas être l'apanage exclusif des Apôtres, mais la dot commune de tous ceux qui, par la grâce, deviennent enfants de Dieu. En effet, écrivant aux Galates, saint Paul leur disait : « Parce que vous êtes ses enfants, Dieu a *envoyé* dans vos cœurs l'Esprit de son Fils qui crie : Père, Père². » — « Non pas un esprit de crainte et de servitude, mais l'esprit d'adoption des enfants³. » — « La charité de Dieu a été répandue dans nos cœurs par le Saint-Esprit qui nous *a été donné*⁴. »

Et ce n'est pas seulement l'Esprit-Saint qui nous est envoyé et donné par la grâce, et avec la grâce, mais la sainte Trinité tout entière vient habiter notre âme et y faire sa demeure. Notre-Seigneur le dit formellement dans l'Évangile selon saint Jean : « Si quelqu'un m'aime, il gardera ma

1. Joan., xiv. 6.

2. « Quoniam estis filii, misit Deus Spiritum Filii sui in corda vestra clamantem : Abba Pater. » (Gal., iv, 6.)

3. « Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed accepistis Spiritum adoptionis filiorum. » (Rom., viii, 15.)

4. « Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis. » (Rom., v, 5.)

parole, et mon Père l'aimera, et nous viendrons à lui, et nous établirons en lui notre séjour¹. » Aussi, pour amener les premiers fidèles à éviter avec soin le péché et à garder pur et sans tache le sanctuaire de leur âme, le grand Apôtre ne trouvait-il pas de motif plus puissant, de raison plus pressante, d'argument plus persuasif que de leur rappeler qu'ils étaient le temple de Dieu. « Ne savez-vous pas, leur disait-il, que vous êtes le temple de Dieu, et que l'Esprit-Saint habite en vous? Si quelqu'un viole ce temple, Dieu le perdra, car le temple de Dieu est saint, et c'est vous-mêmes qui êtes ce temple². »